^l Compertum est in petra vel lapide Christum esse significatum. Id. in Rom. cap. 9.

^m Ephes. cap. 2. ver. 20.

ⁿ Apostoli fundamentum sunt, vel Christus fundamentum est apostolorum. Christus est fundamentum, qui etiam lapis dicitur angularis, duos conjungens et continens parietes. Ideo hic fundamentum et summus est lapis; quia in ipso et fundatur, et consummatur Ecclesia. Id. in Ephes. cap. 2.

called the corner stone, joining and holding together the two walls. Therefore is he the foundation and chief stone; because in him the Church is both founded and finished;" and we are to account the apostles "as^o ministers of Christ, and not as the foundation." The famous place^p, whereupon our Romanists lay the main foundation of the papacy, Claudius expoundeth in this sort: "*Upon^q this rock I will build my Church*, that is to say, upon the Lord and Saviour, who granted unto his faithful knower, lover, and confessor, the participation of his own name, that from *petra* (the rock) he should be called Peter. The Church is builded upon him: because only by the faith and love of Christ, by the receiving of the sacraments of Christ, by the observation of the commandments of Christ, we come to the inheritance of the elect and eternal life, as witnesseth the apostle, who saith, *Other foundation can no man lay beside that which is laid, which is Christ Jesus.*"

Yet doth the same Claudius acknowledge, that St. Peter^r received a kind "of primacy for the founding of the Church," in respect whereof he termeth him *Ecclesiæ^s principem*, and *Apostolorum^t principem*, the prince of the Church, and the prince or chief of the apostles, but he addeth withal, that "St. Paul also was chosen in the same manner, to have the primacy in founding the churches of the Gentiles;" and that he "received^u this

^o Ut ministros Christi: non ut fundamentum. Id. in 1 Cor. cap. 4.

^p Matth. cap. 16. ver. 18.

^q Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, id est, super Dominum Salvatorem, qui fidei suo cognitori, amatori, confessori, participium sui nominis donavit, ut scilicet a petra Petrus vocaretur. Ædificatur Ecclesia: quia non nisi per fidem et dilectionem Christi, per susceptionem sacramentorum Christi, per observantiam mandatorum Christi, ad sortem electorum et æternam pertingitur vitam, apostolo attestante qui ait; Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, qui est Christus Jesus. Claud. lib. 2. in Matth.

^r Petrum solum nominat, et sibi comparat: quia primatum ipse accepit ad fundandam Ecclesiam: se quoque pari modo electum, ut primatum habeat fundandis Gentium Ecclesiis. Id. in Gal. cap. 2.